

22 апреля 2015 г.

Операционные результаты Группы ММК¹ за 1-й квартал 2015 г.

Группа ММК: Основные показатели

Основные производственные показатели, тыс. тонн						
Наименование продукции	1 кв. '15	4 кв. '14	%	1 кв. '15	1 кв. '14	%
Сталь Группы ММК	3 228	3 072	5,1%	3 228	3 188	1,3%
Сталь ММК	3 228	3 072	5,1%	3 228	3 188	1,3%
Сталь ММК Metalurji	0	0	-	0	0	-
Товарная продукция Группы ММК	2 946	2 914	1,1%	2 946	2 919	0,9%
Товарная металлопродукция ММК	2 844	2 776	2,4%	2 844	2 822	0,8%
Товарная металлопродукция ММК-Метиз ²	104	101	2,3%	104	119	-13,1%
Товарная металлопродукция ММК Metalurji ²	175	172	1,3%	175	149	17,1%
<i>Продукция с высокой добавленной стоимостью по Группе ММК</i>	1 365	1 344	1,5%	1 365	1 281	6,5%
<i>Доля продукции с высокой добавленной стоимостью по Группе ММК</i>	46,3%	46,1%		46,3%	43,9%	
Угольный концентрат (Белон)	594	886	-33,0%	594	712	-16,6%
ЖРС	763	815	-6,4%	763	805	-5,2%

Показатели 1 кв. 2015 г. к 4 кв. 2014 г. и к 1 кв. 2014 г.

- Общее производство стали в Группе ММК за 1 кв. 2015 г. составило 3 228 тыс. тонн (+5,1% к 4 кв. 2014 г., +1,3% к 1 кв. 2014 г.). За 1 кв. 2015 г. общая загрузка сталеплавильных мощностей основной площадки в Магнитогорске превышала 92%. При этом загрузка конвертерного производства составляла 100%.
- Общая отгрузка товарной продукции в Группе ММК (за вычетом внутренних оборотов) за 1 кв. 2015 г. составила 2 946 тыс. тонн (+1,1% к 4 кв. 2014 г., +0,9% к 1 кв. 2014 г.).
- В Группе ММК производство продукции НВА за 1 кв. 2015 г. составило 1 365 тыс. тонн (+1,5% к 4 кв. 2014 г., +6,5% к 1 кв. 2014 г.). Доля такой продукции в общем объеме производства выросла как к уровню прошлого квартала, так и к аналогичному периоду 2014 г. и составила 46,3%. Загрузка ключевых прокатных агрегатов (станы 5000 и 2000 х/п) составила 100%.
- Производство угольного концентрата Белона за 1 кв. 2015 г. составило 594 тыс. тонн (-33,0% к 4 кв. 2014 г., -16,6% к 1 кв. 2014 г.).
- Объем потребления собственного ЖРС за 1 кв. 2015 г. снизился на 6,4% по сравнению с 4 кв. 2014 г. и составил 763 тыс. тонн.

¹ - Группа ММК - ОАО «ММК» совместно с дочерними компаниями, ОАО «ММК» - далее ММК

² - продукция, изготовленная из стали ММК, не идет в расчет товарной продукции Группы ММК

Стальной сегмент

ММК

Основные производственные показатели, тыс. тонн						
Наименование продукции	1 кв. '15	4 кв. '14	%	1 кв. '15	1 кв. '14	%
Чугун	2 357	2 476	-4,8%	2 357	2 604	-9,5%
Сталь	3 228	3 072	5,1%	3 228	3 188	1,3%
Товарная металлопродукция, в т.ч.:	2 844	2 776	2,4%	2 844	2 822	0,8%
Слябы и заготовка	20	4		20	7	
Сортовой прокат	440	450	-2,1%	440	449	-2,0%
Листовой прокат г/к	1 280	1 236	3,5%	1 280	1 340	-4,5%
Продукция с высокой добав. стоимостью, в т.ч.:	1 103	1 086	1,6%	1 103	1 025	7,6%
Толстый лист (стан 5000)	265	237	11,5%	265	197	34,3%
Листовой прокат х/к	341	360	-5,2%	341	366	-6,8%
Продукция глубокой переработки, в т.ч.:	498	489	1,8%	498	462	7,6%
Жесть белая	42	29	43,9%	42	37	15,2%
Оцинкованный прокат	270	290	-6,9%	270	239	13,0%
Прокат с полимерным покрытием	105	88	20,0%	105	96	9,7%
Лента	46	32	45,3%	46	37	23,2%
Гнутый профиль	16	25	-35,9%	16	38	-58,8%
Трубы	19	26	-27,4%	19	15	21,5%
Отгрузка по рынкам:						
Россия + СНГ	2 197	2 337	-6,0%	2 197	2 228	-1,4%
Экспорт	647	439	47,2%	647	593	9,0%
Средние цены реализации товарной продукции, USD						
	1 кв. '15	4 кв. '14	%	1 кв. '15	1 кв. '14	%
Средняя цена 1 тонны:	464	516	-10,1%	464	565	-17,9%
Сортовой прокат	407	466	-12,7%	407	508	-19,9%
Листовой прокат г/к	401	453	-11,5%	401	499	-19,6%
Продукция с высокой добав. стоимостью, в т.ч.	561	608	-7,8%	561	677	-17,2%
Толстый лист (стан 5000)	621	684	-9,1%	621	661	-6,0%
Листовой прокат х/к	435	475	-8,5%	435	545	-20,2%
Продукция глубокой переработки, в т.ч.:	615	669	-8,1%	615	789	-22,1%
Жесть белая	639	724	-11,8%	639	933	-31,6%
Оцинкованный прокат	584	633	-7,7%	584	741	-21,2%
Прокат с полимерным покрытием	794	865	-8,2%	794	979	-18,9%
Лента	451	527	-14,4%	451	589	-23,4%
Гнутый профиль	534	662	-19,4%	534	735	-27,3%
Трубы	467	522	-10,5%	467	620	-24,7%

- Производство чугуна в 1 кв. 2015 г. снизилось на 4,8% к уровню прошлого квартала и на 9,5% к уровню 1 кв. 2014 г. Данное снижение связано с проведением капитального ремонта доменной печи №8 в январе-феврале 2015 г. с последующим процессом ее пуска в течение марта.
- Производство стали за 1 кв. 2015 г. выросло на 5,1% к уровню 4 кв. 2014 г. и составило 3 228 тыс. тонн. Данный рост связан с улучшением спроса на продукцию компании в начале года и был обеспечен за счет большей загрузки электросталеплавильных мощностей компании.
- Отгрузка товарной металлопродукции за 1 кв. 2015 г. составила 2 844 тыс. тонн, на 2,4% выше уровня 4 кв. 2014 г. Данный рост связан с увеличением объемов реализации г/к проката, толстого листа и проката с полимерными покрытиями.
- В связи с существенной девальвацией рубля в декабре 2014 г. и временным лагом при выходе внутренних цен на уровень экспортного паритета, привлекательность экспортных отгрузок в январе-феврале 2015 г. выросла. Используя данный фактор, компания нарастила отгрузки в экспортном направлении до 647 тыс. тонн (+208 тыс.

тонн или 47,2% к уровню 4 кв. 2014 г.). При этом доля отгрузки на экспорт выросла до 22,7%.

- Несмотря на зимний период, который обычно характеризуется низкой активностью потребителей строительного сортамента, реализация сортового проката в 1 кв. 2015 г. осталась практически на уровне прошлого квартала и составила 440 тыс. тонн.
- Более высокий объем экспортных продаж привел к росту реализации г/к проката за 1 кв. 2015 г. на 44 тыс. тонн или 3,5% к уровню 4 кв. 2014 г.
- Снижение объема реализации г/к проката в 1 кв. 2015 г. к уровню 1 кв. 2014 г. на 4,5% связано с улучшением структуры производимого сортамента и увеличением доли реализации продукции с высокой добавленной стоимостью с 36% до 39%. Рост объемов отгрузки такой продукции за 1 кв. 2015 г. к уровню прошлого квартала составил 78 тыс. тонн или 7,6%.
- Увеличение объемов реализации продукции с высокой добавленной стоимостью за 1 кв. 2015 г. было связано с ростом производства и реализации толстого листа стана 5000, наращиванием производства проката с полимерными покрытиями, ростом отгрузки белой жести и х/к ленты.
- В результате объемы реализации такой продукции за 1 кв. 2015 г. выросли на 17 тыс. тонн или 1,6% к уровню прошлого квартала и составили 1 103 тыс. тонн. Доля продукции НВА в общем объеме реализации ММК осталась на уровне прошлого квартала и составила 39%.
- Толстый лист стана 5000 показал наилучшую динамику роста объемов реализации за 1 кв. 2015 г. Так к уровню 4 кв. 2014 г. рост составил 28 тыс. тонн или 11,5%, а к 1 кв. 2014 г. объемы отгрузки увеличились на 68 тыс. тонн или 34,3%. Основным фактором роста стало увеличение объема заказов на толстый лист для производства труб большого диаметра. Основными потребителями данной продукции были предприятия трубной отрасли, выполняющие поставки труб по проектам «Сила Сибири», «Южный коридор» и др.
- Высокий спрос на прокат с покрытиями в 1 кв. 2015 г. связан с процессом пополнения складских запасов трейдерами, который в этом году начался раньше на ожиданиях роста рублевых цен на внутреннем рынке до уровня экспортного паритета. Лучшую динамику роста показал прокат с полимерными покрытиями, реализация которого за 1 кв. 2015 г. выросла на 17 тыс. тонн или 20% к уровню 4 кв. 2014 г.
- Реализация оцинкованного проката в 1 кв. 2015 г., несмотря на снижение на 6,9% к уровню прошлого квартала (в связи с ростом реализации проката с полимерными покрытиями), оставалась на высоком уровне и превысила аналогичный показатель за 1 кв. 2014 г. на 31 тыс. тонн или 13%.
- Средняя цена реализации, выраженная в долларах США, за 1 кв. 2015 г. снизилась на 10,1% относительно уровня прошлого квартала. Основными факторами снижения цен реализации в 1 кв. 2015 г. в долларовом выражении стали сохранение негативного ценового тренда на мировых рынках, а также существенная девальвация российского рубля, которая привела к поэтапному повышению внутренних рублевых цен в течение всего 1 кв. 2015 г. В результате этого повышения средняя рублевая цена ММК за 1 кв. 2015 г. выросла примерно на 18% к уровню прошлого квартала.

ММК-Метиз

Основные производственные показатели, тыс. тонн						
Наименование продукции	1 кв. '15	4 кв. '14	%	1 кв. '15	1 кв. '14	%
Товарная металлопродукция, в т.ч.:	104	101	2,3%	104	119	-13,1%
<i>из металла ММК</i>	103	101	2,3%	103	117	-12,1%

- Производство товарной продукции ММК-Метиз за 1 кв. 2015 г. составило 104 тыс. тонн, на 2,3% выше уровня 4 кв. 2014 г. Несмотря на рост объемов реализации, общая отгрузка остается на достаточно низком уровне, что было связано со слабым спросом со стороны строительной отрасли в зимний период.

- Во втором квартале компания ожидает, что начало строительного сезона и улучшение ситуации на рынке железнодорожного крепежа окажут положительное влияние на объемы реализации метизной продукции.

ММК Metalurji

Основные производственные показатели, тыс. тонн						
Наименование продукции	1 кв. '15	4 кв. '14	%	1 кв. '15	1 кв. '14	%
Товарная металлопродукция ММК Metalurji в т.ч.	175	172	1,3%	175	149	17,1%
Листовой прокат г/к	16	15	10,2%	16	12	39,4%
Продукция с высокой добав. стоимостью, в т.ч.:	158	157	0,5%	158	137	15,1%
Оцинкованный прокат	101	89	13,2%	101	92	9,5%
Прокат с полимерным покрытием	57	68	-16,2%	57	45	26,7%
Товарная металлопродукция ММК Metalurji из стали ММК	73	34	115,0%	73	54	35,9%

- Реализация товарной продукции за 1 кв. 2015 г. незначительно выросла к уровню прошлого квартала (+1,3% или 3 тыс. тонн) и составила 175 тыс. тонн. Данный объем реализации примерно соответствует максимальной производительности прокатных мощностей компании на текущем сортаменте.
- Увеличение реализации товарной продукции за первые 3 месяца 2015 г. по сравнению с 1 кв. 2014 г. составило 17,1%. Столь существенный рост объясняется значительным влиянием политической ситуации на продажи компании в начале 2014 г., когда трейдеры переносили заказы на более поздний срок в ожидании итогов выборов.
- Снижение реализации проката с полимерными покрытиями в 1 кв. 2015 г. связано с переориентацией клиентов службой сбыта на потребление оцинкованного проката, как более маржинального в текущих рыночных условиях. Продажи оцинкованного проката за 1 кв. 2015 г. выросли к уровню прошлого квартала на 12 тыс. тонн или 13,2%.
- Рост производства товарной продукции из подката ММК за 1 кв. 2015 г. более чем в 2 раза связан с текущей рыночной ситуацией, в которой девальвация рубля привела к существенному улучшению конкурентоспособности российского проката и сделала поставки г/к рулона из России более экономически выгодными.

Сырьевой сегмент

УГОЛЬ

Белон

Основные производственные показатели, тыс. тонн						
Наименование продукции	1 кв. '15	4 кв. '14	%	1 кв. '15	1 кв. '14	%
Добыча коксующихся углей	737	1 071	-31,2%	737	890	-17,2%
Переработка коксующихся углей	957	1 510	-36,6%	957	1 167	-18,0%
собственных	627	1 126	-44,3%	628	807	-22,2%
покупных	330	384	-14,1%	330	360	-8,3%
Концентрат коксующихся углей	594	886	-33,0%	594	712	-16,6%

- Объем добычи коксующихся углей по итогам 1 кв. 2015 г. снизился на 31,2% к уровню 4 кв. 2014 г. и составил 737 тыс. тонн.
- Основными причинами снижения являются: (1) проведение ремонтных работ на действующих шахтах и (2) выбытие части объемов добычи в связи с консервацией шахты Чертинская-Южная.
- Консервация одной из трех шахт, принадлежащих Белону, не должна оказать влияние на объемы добычи коксующегося угля по итогам 2015 года, поскольку выбывшие объемы будут компенсироваться за счет роста добычи на оставшихся шахтах.

Прогноз

По состоянию на конец 1 кв. 2015 г. внутренние цены реализации вышли на уровень экспортного паритета, что существенно повышает привлекательность реализации металлопродукции на рынок России.

Во 2 кв. 2015 г. компания ожидает некоторое ослабление спроса на свою продукцию на внутреннем рынке, в первую очередь со стороны отраслей строительства и производства строительных материалов. Данное ослабление связано как с общим замедлением экономической активности, так и с более ранним формированием предсезонных запасов покупателями (на фоне ожиданий по росту внутренних цен после существенной девальвации рубля в декабре 2014 г.). Компенсировать ослабление спроса на внутреннем рынке компания рассчитывает за счет экспортных продаж и импортозамещения.

* * *

Информация об ММК

ОАО «Магнитогорский металлургический комбинат» входит в число крупнейших мировых производителей стали и занимает лидирующие позиции среди предприятий черной металлургии России. Активы компании в России представляют собой крупный металлургический комплекс с полным производственным циклом, начиная с подготовки железорудного сырья и заканчивая глубокой переработкой черных металлов. ММК производит широкий сортамент металлопродукции с преобладающей долей продукции с высокой добавленной стоимостью. В 2014 г. Группой ММК произведено 13,0 млн тонн стали и 12,2 млн тонн товарной металлопродукции. Выручка Группы ММК за 2014 г. составила \$7,952 млрд, EBITDA – \$1,607 млрд.

Служба по связям с инвесторами:

Серов Андрей Евгеньевич
тел.: +7 (3519) 24-52-97
e-mail: serov.ae@mmk.ru

Служба внешних коммуникаций:

Кучумов Дмитрий Олегович
тел.: +7 (499) 238-26-13
e-mail: kuchumov.do@mmk.ru

Выхухолев Сергей Владимирович
тел.: +7 (499) 238-26-13
e-mail: vykhukholev.sv@mmk.ru